

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO									
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS						Nº do Contrato de Repasse - OGU			
Empreendimento (Nome/Apelido)					Município			UF	
Iluminação Campo de Futebol Recanto do Sabiá					Papagaio/MG			MG	
Programa					Gestor (Ministério)			Data-Base (mês de referência)	
EMENDA IMPOSITIVA					Emenda impositiva			SINAPI 08-2025/ SETOP 07-2025	
Regime de execução das obras: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL									
Composição de BDI Adotada					BDI Proposto:			23,63%	
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						UNITARIO	CUSTO TOTAL ITEM	UNITARIO	PREÇO TOTAL ITEM
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	ED-16660	SEINFRA	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ENRIJECIDA, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, FIXADA COM REBITES 4, 8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM. EXCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO - PADRÃO GOVERNO DE MINAS GERAIS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO) 1,0000000 m2 233,8100 233,8100	m²	4,50	233,81	1.052,15	289,06	1.300,77
1.2	ED-50392	SEINFRA	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ 1.000.000,00	%	83.677,37	0,005	418,39		418,39
1.3	ED-20585	SEINFRA	ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, TIPO C5 PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 38,1KVA ATÉ 47 KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS	UN	1,00	3.910,87	3.910,87	4.835,01	4.835,01
			SUBTOTAL 1				5.381,41		6.554,17
2			INSTALAÇÃO ELÉTRICA						
2.1	ED-22382	SEINFRA	POSTE DE CONCRETO, ALTURA LIVRE MÍNIMA DE 9M, COM 8 REFLETORES DE LED, POTÊNCIA DE 300W CADA, INCLUSIVE FIAÇÃO, SUPORTE E FUNDAÇÃO	UN	6,00	4.353,31	26.119,86	5.382,00	32.292,00
2.2	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTE (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7TM EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DICIAL PARA DMT EXCEDENTE A 30KM	TXKM	180,00	1,14	205,20	1,41	253,80
2.3	101009	SINAPI	CARGA, MANOBR E DESCARGA DE POSTE DE CONCRETO EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 ATM	T	6,00	43,79	262,74	54,14	324,84
2.4	ED-49010	SEINFRA	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/ HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 50MM², 90°C, 0,6/1 KV	M	18,00	53,04	954,72	65,57	1.180,26
2.5		COTAÇÃO/ COMPOSIÇÃO	CABO ALUMÍNIO QUADRUPLIX COLORIDO 3X50MM² + NEUTRO NÚ 50MM²	M	225,00	31,22	7.023,60	38,59	8.682,75
2.6	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF 07/2020	TXKM	330,00	2,89	953,70	3,57	1.178,10
2.7	ED-14196	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE SOBREPOR EM CHAPA, PARA 34 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA E BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 150A	UN	1,00	990,02	990,02	1.223,96	1.223,96
2.8	ED-34498	SEINFRA	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL DE COMPRESSÃO	UN	1,00	306,47	306,47	378,89	378,89
2.9	ED-34493	SEINFRA	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	6,00	84,31	505,86	104,23	625,38
2.10	ED-16601	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS (DPS) MONOPOLAR, CORRENTE DE INTERRUPÇÃO 45KA, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	3,00	71,80	215,40	88,77	266,31
2.11	ED-48700	SEINFRA	ATERRAMENTO COM HASTE DE COBRE, TIPO COPPERWELD, DIÂMETRO DE 5/8", COMPRIMENTO DE 240CM, EXCLUSIVE CABO E CAIXA PARA ATERRAMENTO, INCLUSIVE GRAMPO PARA HASTE E INSTALAÇÃO	UN	104,00	111,18	11.562,72	137,45	14.294,80
2.12	ED-13931	SEINFRA	CABO DE COBRE NU #16MM2 - 7 FIOSX1,70MM, PARA ELEMENTOS DE CAPTAÇÃO/ANEL DE CINTAMENTO (SPDA), INCLUSIVE PRESILHA DE FIXAÇÃO	M	253,00	22,46	5.682,38	27,77	7.025,81
2.13	ED-51107	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M³	31,63	77,29	2.444,30	95,55	3.021,77
2.14	ED-48702	SEINFRA	CAIXA PRÉ MOLDADA PARA ATERRAMENTO COM TAMPA EM CONCRETO, DIMENSÃO (25X25X50)CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UN	6,00	144,93	869,58	179,18	1.075,08
2.15	ED-49313	SEINFRA	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 60MM (2.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES, SUPORTES E FIXAÇÃO	M	250,00	60,10	15.025,00	74,30	18.575,00
			SUBTOTAL 2				73.121,55		90.398,75
TOTAIS:						CUSTO:	78.502,96	PREÇO:	96.952,92